2025 年１月吉日
各 位

一般社団法人 地域包括ケア推進病棟協会
会長 仲井 培雄

機能評価委員会 委員長 井川誠一郎

2024年度「地域包括ケア病棟の機能等に関する調査」ならびに

「地域包括医療病棟に関する調査」へのご協力のお願い

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申しあげます。

皆様におかれましては、2024 年度診療報酬改定後の地域包括ケア病棟ならびに地域包括医療病

棟の役割と機能を地域で活かすために、精力的に取り組まれていることと存じます。

 さて、当協会では、これまでに年度毎の地域包括ケア病棟の機能等に関する調査の他コロナ禍

の緊急調査等を実施し、それに基づき地域包括ケア病棟に関わる提言や要望を行ってまいりまし

た。また、地域包括医療病棟届出意向調査もこれまでに２回実施致しました。今後も当協会は、

会員のために地域包括ケアを推進する地域包括ケア病棟と地域包括医療病棟を育てていく所存で

す。

2024 年度診療報酬改定は、2025 年度が当面のゴールである地域医療構想や 2040 年の実現を

目指す地域共生型社会等を見据えた改定であると理解しています。
 そこで、2024 年 10 月現在、地域包括ケア病棟（病室）を届出ている病院における今改定によ

る影響と今後の方向性についてどのようにお考えなのか、また、新設された地域包括医療病棟へ

の転換意向及びすでに地域包括医療病棟に転換された施設での実態について調査をおこないたい

と存じます。
お忙しいところ恐縮ですが、ご理解とご協力を賜りますようお願い申しあげます。

なお、本アンケートは全体集計のみ行い、個別の病院が特定されることはございません。
集計結果は、地域包括ケア推進病棟協会のホームページで公表する予定ですので、ご了承くだ

さい。
敬具

調査概要
調査対象：当協会会員施設

地域包括ケア病棟を届け出ている非会員施設
（非会員施設の内、地域包括医療病棟の届け出施設で、地域包括ケア病棟を届け出て

いない施設は調査対象外です。）
調査内容：地域包括ケア病棟ならびに地域包括医療病棟の実態調査

調査票（回答用紙）は添付エクセルシートのとおりです。協会ホームページ・トップ

ページ（https://chiiki-hp.jp/）「新着イベント」の「2024 年度アンケート調査」から

もダウンロード可能です。

回答方法：以下の方法のいずれかでお願いいたします。

① 回答フォームへの入力送信
「調査票１．（地域包括ケア病棟）2024 年度アンケート」回答フォーム

⇒https://forms.gle/vU92Bt87LJPoNL9a7

「調査票２．（地域包括医療病棟）2024 年度アンケート」回答フォーム

⇒https://forms.gle/i42pmfyBrjQPJvu77

② 調査票アップロード送信

エクセルシートに回答をご入力の上、当該エクセルシートを「2024 年度アンケー

ト調査」の「調査票アップロード送信」にて送信。（※エクセル・ファイル名に貴

院の名称を加えてください。）
       アップロード送信はこちらから。

⇒https://survey.mynavi.jp/cre/?enq=nJ9gAHcxnhE%3d

③ FAX 送信
郵送した調査票に回答をご入力の上、下記まで FAX で送信。
 FAX：０３－６２６７－４５５５

（協会ホームページ・トップページ（https://chiiki-hp.jp/）「新着イベント」の「2024

年度アンケート調査」にも掲載しています。

回答期限：2025 年１月 29 日（水）17 時

＜本アンケートの問い合わせはメールでお願いいたします。＞
問い合わせ先：地域包括ケア推進病棟協会事務局  メールアドレス⇒maf-jahcc@mynavi.jp
＊本アンケートは、2024年 10月時点で、地域包括ケア病棟（病室）ならびに地域包括医療病棟

を届け出ている病院に伺っています。

https://forms.gle/vU92Bt87LJPoNL9a7
https://forms.gle/i42pmfyBrjQPJvu77
https://survey.mynavi.jp/cre/?enq=nJ9gAHcxnhE%3d